5. P. 337.

— et il ne donnera pas la même éducation à ses filles et à ses garçons. Les filles sont précoces, elles sont une mauvaise herbe qui croît rapidement¹ ; elles devront donc être étroitement surveillées. Qu'elles sortent rarement ; une certaine sauvagerie est, chez les jeunes filles, une excellente gardienne de la chasteté ; il est dangereux pour elles de se familiariser avec les hommes². Tisser et filer, voilà leurs occupations ; elles peuvent même étudier, si l'usage le permet. Surtout qu'elles n'oublient pas que l'ornement de la femme, c'est le silence³.

L'instruction des fils du roi devra être commencée de bonne heure, car la vie est brève et les sciences difficiles. Que leur enseigner ? non le droit civil qui ne sait qu'énoncer la suite des lois sans chercher à les faire comprendre — les théologiens n'aimaient pas les légistes⁴ — mais les sciences qui font connaître le pourquoi des choses, qui dévoilent les causes ; d'abord la théologie, la maîtresse des sciences humaines⁵, puis la métaphysique qui traite de Dieu par arguments rationnels. Les rois sont des demi-dieux, et il convient qu'ils possèdent les sciences divines ; par là, ils sauront gouverner les hommes⁶.

Autour de la famille royale, vivront les hauts dignitaires, en général ils formeront l'élite du pays ; mieux nourris que le commun, ils ont une chair plus molle et, par suite, une intelligence plus déliée ; et ils sont d'autant mieux disposés à entreprendre de grandes choses qu'ils ont davantage oublié que leurs premiers ancêtres furent pauvres⁷. La

1. *Femina mala herba est, quae cito crescit. Corpus muliebre, eo quod sit villius, et natura de ea parum curet, citius venit ad suum complementum quam virile*, II, c. 23.

2. *Sic animalia sylvestria, si assuescant conversationibus hominum, domesticantur*, p. 342.

3. P. 345.

4. *Legistae, quia ea de quibus est politica dicunt narrative et sine ratione, appellari possunt idiotae politici*, p. 309.

5. *Domina scientiarum humanarum*.

6. *(Reges sunt) semidivi, (ergo) decet ipsos bene se habere circa divina et esse instructos et firmos in fide ; et illas scientias scire per quas quis, se et alios, novit regere et gubernare*, p. 309.

7. P. 205.

courtoisie¹ caractérise leurs mœurs ; ils mangent sans glou-tonnerie et avec élégance, ils sont polis envers dames et demoiselles — ce qui est vertu de chasteté — et leur conversation est agréable. Parmi ces nobles, le roi saura distinguer, et il traitera chacun selon sa valeur ; le clerc et le laïc ne seront pas mis sur le même rang, et les titulaires d'un office ne porteront pas d'insignes qui ne leur soient propres.